
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   103    Del   21 Aprile 2016

OGGETTO:  BANDO  FONDAZIONE  CARIPLO  2016  “BUONE  PRASSI  DI  CONSERVAZIONE  DEL 
PATRIMONIO”:  ADESIONE  AL  BANDO  E  AL  RELATIVO  ACCORDO  DI  PARTENARIATO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  E  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  “SALVAGUARDIA  DEI 
SOFFITTI  ‘IN  CANNICCIATO’  NELLE  VILLEGENTILIZIE:  MESSA  IN  SICUREZZA,  DIAGNOSI  E 
INTERVENTI DI CONSERVAZIONE”.      

Il giorno  21 Aprile 2016 alle ore  10:15 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore N

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 4 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 103 del 21.04.2016

OGGETTO

:

Bando Fondazione Cariplo 2016 “Buone prassi di  conservazione 

del  patrimonio”:  adesione  al  bando  e  al  relativo  Accordo  di 

Partenariato per la presentazione e la realizzazione del progetto 

denominato  “Salvaguardia  dei  soffitti  ‘in  cannicciato’  nelle  ville 

gentilizie:

messa in sicurezza, diagnosi e interventi di conservazione”.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che con delibera di Giunta Comunale n. 182 del 22 settembre 2015 veniva approvata l’adesione al 

bando Fondazione CARIPLO 2015  denominato “Buone prassi di conservazione del patrimonio”, 

volto a sostenere innovazione tecnologica e di processo al fine di ridurre, ritardare e, in particolare, 

prevenire il degrado dei beni costituenti  il  patrimonio culturale,  diminuendo allo stesso tempo i 

costi degli interventi di manutenzione e restauro;

Che il bando 2015 non ha prodotto i risultati attesi in quanto non è andato a buonfine;

Che  Fondazione Cariplo ha ripromosso il  bando per l’anno 2016 denominato  “Buone prassi di 

conservazione  del  patrimonio”  per  favorire  il  miglioramento  delle  politiche  di  gestione  del 

patrimonio culturale, attraverso l’individuazione di interventi di recupero prioritari e lo sviluppo di 

modelli virtuosi di pianificazione della conservazione;

Considerato, altresì, che le finalità del suddetto bando sono individuabili nelle seguenti principali 

attività:

_ favorire  il  miglioramento  delle  politiche  di  gestione  del  patrimonio  culturale,  attraverso 

l’individuazione di interventi di recupero prioritari;

_ sviluppare di modelli virtuosi di pianificazione della conservazione da attivare su sistemi di beni 

omogenei,  ovvero coerenti  per titolo di  proprietà,  affinità  tecnologiche costruttive,  stilistiche 

nonché materiche;

_ sostenere la realizzazione di interventi prioritari preventivi di messa in sicurezza, miglioramento 

strutturale e manutenzione, accompagnati da una pianificazione pluriennale di cura continua 

su sistemi di beni storico-architettonici e archeologici tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004;

Visto l’accordo preventivo sottoscritto dai seguenti soggetti:

_ Fondazione “La Versiera 1718”con sede legale in Varedo, via Vittorio Emanuele II n. 1,in 

qualità di Partner Capofila del Partenariato;

_ Comune di Desio, in qualità di partner del Partenariato;

_ Fondazione  Augusto  Rancilio,con  sede  operativa  in  Bollate,  via  Madonna  Fametta  1, 

Castellazzo di Bollate, (MI), in qualità di partner del Partenariato;



_ Consorzio Brianteo “Villa Greppi”con sede operativa in Monticello Brianza (LC), Via Monte 

Grappan. 21, in qualità di partner del Partenariato,

a  mezzo  del  quale  veniva  formalizzato  l’impegno  a  costituire  un  Partenariato  prima  della 

presentazione del progetto definitivo;

Visto  l’“Accordo  di  Partenariato”,  allegato  alla  presente  deliberazione  e  ritenuto  lo  stesso 

pienamente corrispondente alle finalità del bando Cariplo, nonché agli accordi precedentemente 

stabiliti tra le parti;

Vista  la  disponibilità  finanziaria  nell’Esercizio  2016,  che  garantisce  la  copertura  delle  spese 

ammissibili –come da quadro economico contenuto nell’Accordo di Partenariato-  per un importo 

imputabile al Comune di Desio pari a € 35.110,00;

Vista  la  bozza  del  progetto  denominato  “Salvaguardia  dei  soffitti  ‘in  cannicciato’  nelle  ville 

gentilizie: messa in sicurezza, diagnosi e interventi di conservazione”, redatto dallo Studio Jurina, 

con sede in via Trento 1, Cassina dè Pecchi, allegata alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e ritenuta la stessa meritevole;

Visto l’art. 48 del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000.

Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000;

Unanime nel voto reso legalmente.

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parti integranti della presente deliberazione;

2. di approvare l’Accordo di Partenariato, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante,  da  sottoscriversi  in  qualità  di  partner  del  Partenariato,  nell’ambito  del  Bando 

Fondazione Cariplo 2016 “Buone prassi di conservazione del patrimonio”;

3. di approvare la bozza del progetto denominato “Salvaguardia dei soffitti ‘in cannicciato’ nelle 

ville  gentilizie:  messa  in  sicurezza,  diagnosi  e  interventi  di  conservazione”,  redatto  dallo 

Studio  Jurina,  con  sede  in  via  Trento  1,  Cassina  dè  Pecchi,  allegata  alla  presente 

deliberazione per farne parte integrante;

4. di dare atto che la copertura delle spese ammissibili –come da quadro economico contenuto 

nell’Accordo di Partenariato-  per l’importo imputabile al Comune di Desio sarà previsto in 

sede di variazione al bilancio 2016/2018;

5. di demandare al Dirigente dell’Area Governo del Territorio la predisposizione di tutti gli atti 

necessari per l’adesione al bando e la sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato, nonché i 



successivi  adempimenti  relativi  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa,  come  da  quadro 

economico di cui all’Accordo di Partenariato;

6. di  dichiarare,  con  separata  e  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del T.U.E.L. n. 267/2000.

7. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 

125 del TUEL n. 267/2000.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   103    Del   21 Aprile 2016
	Il giorno 21 Aprile 2016 alle ore 10:15 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

